- 1 -

杭 州 市 市 场 监 督 管 理 局

       杭市管函〔2022〕82号

关于进一步深化杭州市质量提升服务团工作
相关事宜的通知

各区、县（市）市场监管局，各有关单位、有关专家：

为认真贯彻落实习近平总书记重要贺信和中国质量（杭州）大

会精神以及《杭州市质量促进办法》《中共杭州市委杭州市人民政

府关于开展质量提升行动的实施意见》《关于印发杭州市质量强市

标准强市品牌强市建设十四五规划的通知》等文件要求，就地就近

满足市场主体质量提升需求，实现质量技术全要素精准赋能，现就

进一步深化杭州市质量提升服务团工作相关事宜通知如下：

一、增补质量专家力量

结合市局《关于组建杭州市质量提升服务团的通知》要求，在

原有的基础上定向增加质量管理专家，具体增补要求如下：

（一）增补对象。全市范围内的中国质量奖、省政府质量奖和

市政府质量奖的评审专家；市政府质量奖（含）以上获奖组织的企

业首席质量官；“雄鹰”“鲲鹏”和制造业单项冠军示范等企业的

首席质量官（企业名单详见附件 1），如企业未设立首席质量官的，

建议按照《关于进一步完善和深化企业首席质量官制度的指导意见》

要求，设立首席质量官。首批杭州市质量提升服务团成员（详见附

件 2），如有调整也按照有关程序进行更新。

- 2 -

（二）增补条件。贯彻执行党和国家方针、政策，熟悉质量、

经济、企业管理等相关法律、法规等；具备多年质量和管理工作经

历，系统掌握质量和管理理论与方法，有丰富的实践经验；熟悉

《卓越绩效评价准则》（GB/T 19580-2012）国家标准或相关管理体

系评价方法，有相关认证、审核或咨询资质和工作经历；具备较强

的分析判断、交流沟通和语言文字表达能力及良好的团队合作精神；

具有较强事业心、社会责任感和良好职业操守，无违法违纪等不良

行为记录等。

（三）增补程序。坚持组织同意、本人自愿的原则。各区、县

（市）市场监管局负责及时通知辖区内相关单位，在单位同意的基

础上，相关人员填写《杭州市质量管理专家申报表》（附件 3）和

《杭州市质量管理专家申报汇总表》（附件 4），各区、县（市）市

场监管局汇总后于 2022 年 4 月 30 日前将电子版报送至市局质量

发展处。首批杭州市质量提升服务团成员，也请在汇总表上进行信

息完善。市级以上政府质量奖评审专家由市市场监管局负责通知。

二、完善质量服务机制

发挥市场监管部门在质量、标准、品牌、知识产权等方面的职

能集成和质量提升服务团专家的专业和实战优势，以产业和企业需

求为导向，通过采用“组团式”、“导师式”、“咨询式”三种形式有

针对性地开展质量服务工作，指导帮扶企业在各级政府质量奖争创、

“品字标”品牌建设、先进质量管理方法导入和首席质量监管制度

落实以及示范特色产业质量提升等方面不断优化提升，加快推动实

施质量提升行动，确保实现企业提质增效、产业高质量发展的最终

目标。

（一）组团式服务。结合区域产业发展、特色产业质量提升和

“专精特新”中小企业培育需求，各区、县（市）市场监管局在市

- 3 -

局的支持下，协同区、县（市）经信部门，不定期开展组团式公益

性的质量服务，组织质量管理专家分析研究产业发展中遇到的实际

问题和企业质量管理薄弱环节，“提建议”、“开处方”，帮助解决问

题和提供发展思路，指导守住质量安全底线、追求卓越绩效高线。

（二）导师式服务。围绕新一轮制造业“腾笼换鸟、凤凰涅槃”

攻坚行动有关要求，结合省市场监管局“千企创牌”活动，建立

“师带徒”机制，组织开展导师式结对帮扶服务。各区、县（市）

市场监管局发挥牵头联络作用，推动辖区内中国质量奖、省政府质

量奖、市政府质量奖获奖企业结对帮扶 1-2家政府质量奖梯队培育

企业或品字标培育企业，鼓励“雄鹰”“鲲鹏”和制造业单项冠军

示范等企业结对帮扶 1-2家品字标培育企业或“专精特新”培育企

业，引导更多企业加快管理创新、技术创新、品牌创新，追求卓越

绩效。各区、县（市）市场监管局将结对情况汇总后于 2022 年 4

月 30日前将电子版报送至市局质量发展处。

（三）咨询式服务。结合杭州市加快中小企业“专精特新”发

展行动计划（2021-2025年）等有关要求，积极提供线上“质量咨

询”服务，在省局“质量在线”服务基础上，进一步完善在“杭州

市质量服务网--首席质量官联盟”栏目的功能模块，增加杭州市质

量提升服务团专家目录，企业可根据需要自行向专家进行质量咨询。

专家要及时为企业问诊把脉和答疑解惑，并帮助企业解决在质量提

升中遇到的困难和难题，不断提升服务团的服务效率和水平。

三、增强质量提升合力

（一）加强组织领导。建设质量服务专家库是今年省、市市场

监管局的重点工作之一。各区、县（市）市场监管局要高度重视，

将质量服务团工作与质量提升行动、“千企创牌”活动、首席质量

官制度深化和政府质量奖、“品字标”培育等工作结合起来，加强

- 4 -

组织领导、强化部门协同，积极发挥在质量服务团和产业企业之间

的桥梁纽带作用，创新举措，确保各项工作见成效、出成果。

（二）强化统筹推进。各区、县（市）市场监管局要加快政府

质量奖、“品字标”企业培育库建设，协同经信部门的“专精特新”

中小企业培育工作，深入企业实际，调研排摸企业在质量管理、品

牌创建等工作中遇到的困难和问题，找准企业所需及存在的难点堵

点和痛点，统筹制定工作计划和服务方案，细化目标举措，市场监

管部门、质量管理专家、产业企业共同发力，全面推动我市企业在

质量提升方面提质增效、不断升级。

（三）做好服务宣传。各区、县（市）市场监管局要认真做好

信息汇总和材料总结等工作，并充分利用各类媒体资源，大力宣传

报道质量服务团的工作做法和成效，总结推广典型经验和案例，充

分展示标杆企业在特色产业质量提升中的示范引领作用，努力营造

全社会支持和参与质量提升行动的浓厚氛围。市局将适时开展服务

效果满意度测评，择优评选质量服务典型案例，并予以通报表扬。

附件：1.杭州市“雄鹰”“鲲鹏”和制造业单项冠军示范等企

业名单

2.首批杭州市质量提升服务团成员名单

3.杭州市质量管理专家申报表

4.杭州市质量管理专家申报汇总表

杭州市市场监督管理局

                            2022年 4月 18日

    (此件公开发布)

		<Signature><sigCertType>1</sigCertType><certB64></certB64><sigAlgOid></sigAlgOid><sid>0</sid><isRealSign>1</isRealSign><signList><signType>1</signType><posPage>4</posPage><posX>424</posX><posY>195</posY><sealOpacity>230</sealOpacity><sealData></sealData><sealDataType>1</sealDataType></signList><isGuoBanSeal>1</isGuoBanSeal><isCloud>0</isCloud></Signature>
	2022-04-19T11:11:25+0800
	0